
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 13.12. 2018  № 813 
г. Аксай 

 
Об утверждении муниципальной программы 
Аксайского района «Экономическое развитие 
и инвестиции» 

 

 
В соответствии с постановлением Администрации Аксайского района 

от 25.09.2018 № 631 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Аксайского района», 
постановлением Администрации Аксайского района от 14.09.2018 № 603   
«Об утверждении Перечня муниципальных программ Аксайского района», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу Аксайского района 

«Экономическое развитие и инвестиции» согласно приложению № 1. 
2. Признать утратившими силу правовые акты Администрации 

Аксайского района с 01 января 2019 года по Перечню согласно приложению 
№ 2. 

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в информационном бюллетене Администрации Аксайского 
района «Аксайский район официальный», но не ранее 01 января 2019 года, и 
распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления 
проекта бюджета Аксайского района на 2019 год и на плановый период    
2020 и 2021 годов. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Аксайского района по вопросам экономики, финансов, 
инвестиций и промышленности Ремизова А.В. 
 
 
 
Глава Администрации 
Аксайского района 

  
В.И. Борзенко 

 
Постановление вносит 
отдел экономического анализа и прогноза 
Администрации Аксайского района 



  



 
Муниципальная программа Аксайского района                                 

«Экономическое развитие и инвестиции»  
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Аксайского района 

 
Наименование 
муниципальной 
программы   
 

- «Экономическое развитие и инвестиции»   
(далее - муниципальная программа) 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы  
 

- Администрация Аксайского района (отдел 
экономического анализа и прогноза 
Администрации Аксайского района) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы  
 

- Администрация Аксайского района (отдел по 
контролю за торговлей и защите прав 
потребителей Администрации Аксайского 
района) 

Участники 
муниципальной 
программы  

- управление образования Администрации 
Аксайского района 
органы местного самоуправления. 
 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы  

- 1. «Создание благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в Аксайский район, 
содействие развитию экспортной и 
инновационной деятельности, международного 
сотрудничества»; 
2. «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Аксайском районе»; 
3. «Защита прав потребителей в Аксайском 
районе». 
 

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы  
 

- Отсутствуют 

Цель  - устойчивый рост экономики Аксайского района 

Приложение № 1 
к постановлению  
Администрации Аксайского района  

 
 
 
 от 13.12. 2018 № 813 



муниципальной 
программы  

 

Задачи 
муниципальной 
программы  
 

- создание на территории Аксайского района  
условий для инвестиций, международного 
сотрудничества, увеличения экспорта товаров и 
услуг, создания малых инновационных 
предприятий,  
создание условий для увеличения численности 
занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей; 
создание условий для эффективной защиты 
установленных законодательством Российской 
Федерации прав потребителей, в том числе 
способствующих увеличению оборота 
розничной торговли в Аксайском районе. 
 

Целевые показатели 
муниципальной 
программы  
 

- объем инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования; 
среднесписочная численность работников 
малых и средних предприятий (включая 
индивидуальных предпринимателей); 
увеличение оборота розничной торговли в 
Аксайском районе; 
 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы  
 

- Муниципальная программа реализуется с 2019 
по 2030 год. 
Этапы реализации муниципальной программы 
не выделяются. 
 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы  

- общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 370,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
в 2019 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 20,0тыс. рублей; 
в 2021 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 20,0 тыс. рублей; 



из них: 
средства бюджета Аксайского района –            
370,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 20,0тыс. рублей; 
в 2021 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 20,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы  
 

- улучшение условий ведения бизнеса в 
Аксайском районе; 
повышение уровня инновационной и 
инвестиционной активности Аксайского 
района, увеличение объема экспорта товарной 
продукции, услуг в Аксайском районе; 
снижение «теневого сектора» экономики; 
формирование системы защиты прав 
потребителей в Аксайском районе, 
направленной на минимизацию рисков для 
участников гражданского оборота с учетом 
динамики развития потребительского рынка 
товаров и услуг  

 

Паспорт 
подпрограммы «Создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в Аксайский район, содействие развитию экспортной и 

инновационной деятельности, международного сотрудничества» 
 
Наименование 
подпрограммы 

- «Создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в Аксайский район, содействие развитию 
экспортной и инновационной деятельности, 
международного сотрудничества» (далее -
подпрограмма 1) 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 1 
 

- Администрация Аксайского района (отдел 
экономического анализа и прогноза Администрации 
Аксайского района) 

Участники - отсутствуют 



Подпрограммы 1  
Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 1 

- отсутствуют 

Цель 
подпрограммы 1  

- рост объема инвестиций в основной капитал к 2030 
году, увеличение количества предприятий - 
экспортеров и организаций, осуществлявших 
технологические инновации. 

Задачи 
подпрограммы 1 

- привлечение инвесторов и сопровождение 
инвестиционных проектов; 
формирование благоприятного инвестиционного 
имиджа Аксайского района; 
создание благоприятной конкурентной среды; 
создание условий для реализации комплекса мер по 
поддержке экспорта и развитию межрегионального 
сотрудничества; 
популяризация и повышение престижности 
инновационной деятельности. 

Целевые 
показатели  
подпрограммы 1 

- совокупный объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду экономической 
деятельности «Обрабатывающие производства». 

Этапы и сроки  
реализации 
подпрограммы 1 

- 2019-2030. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются.  
 

Ресурсное 
обеспечение  
подпрограммы 1 

- общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 370,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 20,0тыс. рублей; 
в 2021 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 20,0 тыс. рублей; 
из них: 
средства бюджета Аксайского района -  
370,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 150,0 тыс. рублей; 



в 2020 году – 20,0тыс. рублей; 
в 2021 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 20,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 1 

- улучшение инвестиционного имиджа и условий 
ведения бизнеса в Аксайском районе; 
привлечение новых инвесторов на территорию 
Аксайского района; 
содействие активизации экспортной активности 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 
вовлечение в инновационный процесс молодежи и 
субъектов предпринимательской деятельности. 

 
Паспорт 

подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Аксайском районе» 

 
Наименование 
подпрограммы 

– «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Аксайском районе» (далее - 
подпрограмма 2) 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 2  
 

– Администрация Аксайского района (отдел 
экономического анализа и прогноза Администрации 
Аксайского района) 
 

Участники 
Подпрограммы 2 

– управление образования Администрации Аксайского 
района 
 

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 2 

– отсутствуют 

Цель 
подпрограммы 2  

– увеличение численности занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей. 
 

Задачи – популяризация предпринимательской деятельности; 



подпрограммы 2 консультационная и информационная поддержка 
начинающих предпринимателей и граждан, 
желающих организовать собственное дело; 
содействие формированию деловых контактов 
субъектов МСП. 
 

Целевые 
показатели  
подпрограммы 2 

 количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек 
населения Аксайского района 
 

Этапы и сроки  
реализации 
подпрограммы 2 

– срок реализации подпрограммы запланирован на 
2019 – 2030 годы.  
этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное 
обеспечение  
подпрограммы 2 

– общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 0* тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0  тыс. рублей; 
в 2022 году – 0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 0 тыс. рублей. 
*- Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы муниципальной программы 
представлен без учета дополнительных средств 
федерального и областного бюджетов на реализацию 
муниципальных составляющих национальных 
проектов, предусмотренных Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до      
2024 года», реализуемых в рамках муниципальной 
программы в период с 2019 по 2030 годы, которые 
будут включены в муниципальную программу 
дополнительно по мере их доведения 
соответствующими органами исполнительной 
власти. 

Ожидаемые 
результаты 

– обеспечение роста количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 



реализации 
подпрограммы 

 

обеспечение притока инвестиций в основной капитал 
малых и средних предприятий; 
увеличение доли численности занятых на малых и 
средних предприятиях по виду экономической 
деятельности «Обрабатывающие производства» в 
общей численности занятых в сфере МСП; 
увеличение доли численности занятых на малых и 
средних предприятиях социально ориентированных 
видов экономической деятельности в общей 
численности занятых в сфере МСП. 

 
Паспорт 

подпрограммы «Защита прав потребителей в Аксайском районе» 
 
Наименование 
подпрограммы 

- «Защита прав потребителей в Аксайском районе» 
(далее - подпрограмма 3) 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 3 
 

- Администрация Аксайского района (отдел по 
контролю за торговлей и защите прав потребителей 
Администрации Аксайского района) 
 

Участники 
Подпрограммы 3 

- жители Аксайского района 
 

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 3 

- отсутствуют 

Цель 
подпрограммы 3 

- создание в Аксайском районе системы защиты прав 
потребителей, направленной на минимизацию 
рисков для участников гражданского оборота с 
учетом динамики развития потребительского рынка 
товаров и услуг, а также способствующей 
увеличению оборота розничной торговли в 
Аксайском районе. 

Задачи 
подпрограммы 3 

- формирование у населения Аксайского района 
навыков рационального потребительского 
поведения;  
повышение качества продукции, поступающей на 
потребительский рынок Аксайского района.  
 

Целевой 
показатель  
подпрограммы 3 
 

- доля потребительских споров, урегулированных в 
досудебном порядке от общего количества 
поступивших обращений. 



Этапы и сроки  
реализации 
подпрограммы 3 

- срок реализации подпрограммы запланирован на 
2019 – 2030 годы.  
этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное 
обеспечение  
подпрограммы 3 

- общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0  тыс. рублей; 
в 2022 году – 0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 3 
 

- создание на территории Аксайского района 
благоприятных условий для реализации 
потребителями своих законных прав, а также их 
соблюдения; 
создание в муниципальном образовании условий для 
эффективной защиты, установленных 
законодательством Российской Федерации прав 
потребителей, обеспечение защиты населения 
Аксайского района от недоброкачественных товаров 
(работ, услуг). 

 
Приоритеты и цели 

в сфере экономического развития  
 

Основными приоритетами в сфере экономического развития являются: 
создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и 

развития малого и среднего бизнеса; 
снижение административных барьеров в экономике; 
повышение грамотности в предпринимательской деятельности; 
увеличение оборота малых и средних предприятий; 
увеличение производительности труда в секторе малого и среднего 

предпринимательства; 
увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего 

предпринимательства в общей численности занятого населения; 
реализация мер по повышению инновационной привлекательности 

района; 
популяризация и повышение престижности инновационной 

деятельности; 



создание условий для увеличения объема отгруженной инновационной 
продукции (товаров, работ, услуг) повышение доступности источников 
финансирования для инновационных проектов и проведения опытно-
конструкторских работ; 

повышение конкурентоспособности Аксайского района во внешней 
среде; 

увеличение совокупного объема экспорта товарной продукции и услуг 
в Аксайском районе; 

развитие международных связей; 
повышение уровня правовой грамотности потребителей и 

информированности потребителей о потребительских свойствах товаров 
(работ, услуг). 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Аксайского района на период до 2030 года, цели экономической политики 
включают: 

обеспечение материального благосостояния и самореализации 
населения; 

повышение конкурентоспособности и закрепление лидерских позиций 
экономических субъектов на отраслевых рынках; 

обеспечение экономической основы для развития социальной сферы; 
сбалансированное территориальное экономическое развитие. 
Реализация указанных  основных приоритетов и целей осуществляется 

в соответствии с: 
- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»; 

- распоряжением Правительства Ростовской области от 02.11.2016             
№ 565 «О реализации на территории Ростовской области Стратегии развития 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации до 2030 
года»; 

- региональным проектом «Формирование сервисной модели 
поддержки малого и среднего предпринимательства в Ростовской области» 
(утвержден 15.12.2017 Губернатором Ростовской области); 

- Стратегией инвестиционного развития Ростовской области до         
2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области 
от 31.07.2013 № 474; 

- Областным законом от 28.11.2006 № 591-ЗС «Об инновационной 
деятельности в Ростовской области»; 

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 
прав потребителей». 

 
 
Сведения о показателях муниципальной программы Аксайского района 

«Экономическое развитие и инвестиции», подпрограмм муниципальной 
программы Аксайского района «Экономическое развитие и инвестиции» и их 
значениях приведены в таблице 1 к муниципальной программе. 



Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 
программы приведен в таблице 2 к муниципальной программе. 

Расходы бюджета Аксайского района на реализацию муниципальной 
программы приведены в таблице 3 к муниципальной программе. 

Расходы не реализацию муниципальной программы Аксайского района 
«Экономическое развитие и инвестиции» приведены в таблице 4 к 
муниципальной программе. 
 
 
 
 
 
Управляющий делами  Е.И. Лазарева 
 



Таблица 1 
к муниципальной программе Аксайского 
района «Экономическое развитие и 
инвестиции» 

 
СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Аксайского района «Экономическое развитие и инвестиции», подпрограмм 
муниципальной программы Аксайского района «Экономическое развитие и инвестиции» и их значениях 

Значение показателей № 
п/п 

Номер и 
наименование 

показателя 

Вид 
показателя 

Единица 
измерения 2017 

год 

 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Муниципальная программа Аксайского района «Экономическое развитие и инвестиции» 

1.1. Показатель 1. 
Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех 
источников 
финансирования 

статистич
еский 

млрд. 
рублей 

33,2 21,0 21,9 20,9 19,1 19,4 19,6 21,6 21,3 21,3 21,9 22,5 23,3 24,0 

1.2 Показатель 2. 
Среднесписочная 
численность 
работников малых и 
средних 
предприятий 
(включая 
индивидуальных 

статистич
еский 

тыс. человек 15,5 15,6 15,8 16,0 16,5 18,5 21,0 21,5 23,5 25,0 26,0 27,0 28,0 29,7 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

предпринимателей) 

1.3 Показатель 3. 
Оборот розничной 
торговли в 
Аксайском районе 

статистич
еский 

млрд. 
рублей 

53,4 55,4 57,7 60,4 63,5 68,1 73,1 78,5 82,6 87,1 91,3 95,3 99,5 103,2 

2.  Подпрограмма 1. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Аксайский район, содействие развитию экспортной и 
инновационной деятельности, международного сотрудничества» 

2.2. Показатель 1.1. 
Совокупный объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами по виду 
экономической 
деятельности 
«Обрабатывающие 
производства» 

статистич
еский 

млрд. 
рублей 

15,6 18,2 20,0 22,4 25,0 26,8 28,8 31,0 33,9 37,2 41,4 45,9 51,5 57,9 

3.  Подпрограмма 2. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Аксайском районе» 
3.2.  Показатель 2.1. 

Количество 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст
ва в расчете на 1 
тыс. человек 
населения 
Аксайского района 
 

статистич
еский 

единиц 51,00 51,20 51,21 51,24 51,26 51,28 51,30 51,32 51,34 51,36 51,38 51,40 51,42 51,44 

4.  Подпрограмма 3. ««Защита прав потребителей в Аксайском районе» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4.1 Показатель 4. 
Доля 
потребительских 
споров, 
урегулированных в 
досудебном порядке 
от общего 
количества 
поступивших 
обращений 

ведомстве
нный 

процентов 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 

  



 

Перечень 
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

Срок № 
п/п 

Номер и наименование 
основного мероприятия 

подпрограммы 

Соисполнитель, 
участник,  

ответственный  

за исполнение 
основного  

мероприятия 

начала 
реализации 

окончания  
реализации 

Ожидаемый     
результат      

(краткое описание) 

Последствия 
нереализации 

основного   
мероприятия 

Связь с 
показателями   

муниципальной 
программы     

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Аксайский район, содействие развитию экспортной и 

инновационной деятельности, международного сотрудничества» 
Цель подпрограммы: Рост объема инвестиций в основной капитал к 2030 году, увеличение количества предприятий-экспортеров и организаций, 

осуществлявших технологические инновации. 
Задача 1. Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов 

1. Основное мероприятие 1.1. 
Создание благоприятной 
для инвестиций 
административной среды на 
территории Аксайского 
района 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

2019 2030 1. Осуществление 
работы Совета по 
инвестициям при 
главе 
Администрации 
Аксайского района. 
2. Организация 
сопровождения и 
мониторинг 
инвестиционных 
проектов, имеющих 
социально-
экономическое 
значение для 

1. Наличие 
административн
ых барьеров при 
реализации 
инвестиционных 
проектов. 
2. Отсутствие 
новых 
потенциальных 
инвесторов. 

Влияет на 
достижение 
показателей 1, 
1.1. 

Таблица 2 
к муниципальной программе Аксайского 
района «Экономическое развитие и 
инвестиции» 



развития 
Аксайского района. 
3. Подготовка 
проектов 
соглашений, 
меморандумов, 
договоров о 
сотрудничестве, 
протоколов о 
намерениях 
сотрудничества с 
потенциальными 
инвесторами. 

Задача 2. Формирование благоприятного инвестиционного имиджа Аксайского района 
2. Основное мероприятие 1.2. 

Обеспечение мероприятий, 
направленных на 
формирование 
благоприятного 
инвестиционного имиджа 
Аксайского района 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

2019 2030 1. Освещение 
инвестиционной 
деятельности, 
осуществляемой в 
Аксайском районе, 
в том числе в 
средствах массовой 
информации. 

 

1. Ухудшение 
инвестиционной 
привлекательнос
ти и имиджа 
района. 
2. Отсутствие у 
потенциальных 
инвесторов, 
реализующих 
инвестиционные 
проекты, 
информации об 
инвестиционном 
потенциале 
Аксайского 
района. 
 

Влияет на 
достижение 
показателей 1, 
1.1. 

Задача 3. Создание благоприятной конкурентной среды 
3. Основное мероприятие 1.3. Администрация 2019 2030 Сочетание Отсутствие Влияет на 



Содействие развитию 
благоприятной 
конкурентной среды 

Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

конкурентоспособн
ого, эффективного и 
инновационного 
бизнеса с защитой 
экономических 
интересов 
потребителей, 
установление 
минимально 
возможных 
рыночных цен, 
обеспечивающих 
вместе с тем 
долгосрочную 
финансовую 
стабильность 
наиболее 
эффективных 
предприятий. 

конкуренции 
дает 
хозяйствующим 
субъектам 
возможности и 
стимулы для 
ограничения 
производства и 
торговли. 

достижение 
показателей 1, 
1.1 

Задача 4. Создание условий для реализации комплекса мер по поддержке экспорта и развитию межрегионального сотрудничества 
4. Основное мероприятие 1.4. 

Развитие международного 
сотрудничества 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

2019 2030 Укрепление 
экономических 
связей со странами 
дальнего и 
ближнего 
зарубежья, 
привлечение 
иностранных 
инвестиций в 
экономику 
Аксайского района. 

Недостаточное 
использование 
возможностей 
экономического 
сотрудничества 
со странами 
дальнего и 
ближнего 
зарубежья. 

Влияет на 
достижение 
показателей 1, 
1.1 

Задача 5. Популяризация и повышение престижности инновационной деятельности 



5. Основное мероприятие 1.5. 
Информационно-
консультационное 
обеспечение инновационной 
деятельности 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

2019 2030 Повышение 
информированности 
субъектов 
инновационной 
деятельности. 

Отсутствие 
эффективного 
механизма 
оперативного 
информирования 
субъектов 
инновационной 
деятельности. 

Влияет на 
достижение 
показателей 1, 
1.1 

Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» 

Цель. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 
Задача 1. Популяризация предпринимательской деятельности 

6. Основное мероприятие 2.1. 
Пропаганда и 
популяризация 
предпринимательской 
деятельности 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

2019 2030 1. Пропаганда и 
популяризация 
предприниматель-
ской деятельности, 
публичное 
рассмотрение 
проблем малого и 
среднего пред-
принимательства с 
целью поиска путей 
их решения. 
2. Формирование 
положительного 
имиджа 
предпринимателя. 

1. Снижение 
деловой 
активности в 
приоритетных 
сферах 
экономики.  
 
 

Влияет на 
достижение 
показателей 2, 
2.1. 

7. Основное мероприятие 2.2.  
Вовлечение молодежи в 
предпринимательскую 
деятельность, проведение 
конкурсов начинающих 
предпринимателей. 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза); 

2019 2030 1. Привлечение 
внимания молодых 
людей к предпри-
нимательской 
деятельности. 
2. Повышение 

1. Снижение 
уровня развития 
предприниматель
ской 
инициативы.  
2. Снижение 

Влияет на 
достижение 
показателей 2, 
2.1. 



  
управление 
образования 
Администрации 
Аксайского 
района 

уровня знаний 
молодых людей о 
ведении 
собственного дела, 
повышение 
грамотности в 
вопросах ведения 
бизнеса. 
3. Развитие 
предпринима-
тельской инициа-
тивы. 

количества 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель
ства, созданными 
гражданами в 
возрасте до 30 
лет. 
 

Задача 2. Консультационная и информационная поддержка начинающих предпринимателей и граждан,  
желающих организовать собственное дело 

8. Основное мероприятие 2.3. 
Консультационная и 
информационная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
граждан, желающих 
организовать собственное 
дело 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

2019 2030 1. Повышение 
информированности 
субъектов МСП, 
организаций, 
образующих 
инфраструктуру 
поддержки 
субъектов МСП 
2. Оказание 
методической 
помощи субъектам 
МСП и гражданам, 
желающим 
организовать 
собственное дело.  
 

1. Снижение 
предприниматель
ской активности 
и негативное 
влияние на 
предприниматель
ский климат 
района. 

Влияет на 
достижение 
показателей 2, 
2.1. 

Задача 3. Содействие формированию деловых контактов субъектов МСП 
9. Основное мероприятие 2.4.  

Содействие увеличению 
Администрация 
Аксайского 

2019 2030 Формирование 
благоприятных 

Снижение 
конкуренции 

Влияет на 
достижение 



числа пользователей 
регионального портала 
закупок малого объема из 
числа субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

района (отдел 
экономического 
анализа и 
прогноза) 

условий для 
развития деловых 
контактов; 
повышение 
конкурентоспособн
ости субъектов 
МСП. 

субъектов МСП. 
 

показателей 2, 
2.1. 

Подпрограмма 3. «Защита прав потребителей в Аксайском районе» 
Цель. Создание в Аксайском районе системы защиты прав потребителей, направленной на минимизацию рисков для участников гражданского 

оборота с учетом динамики развития потребительского рынка товаров и услуг, а также способствующей увеличению оборота розничной 
торговли в Аксайском районе 

Задача 1. Формирование у населения Аксайского района навыков рационального потребительского поведения. 
10. Основное мероприятие 3.1. 

Информационное обес-
печение потребителей. 
Просвещение и популя-
ризация вопросов защиты 
прав потребителей 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел по 
контролю за 
торговлей и 
защите прав 
потребителей) 

2019 2030 Разработка и 
издание для 
потребителей 
информационно-
справочных 
материалов по 
вопросам защиты 
прав потребителей в 
различных сферах 
деятельности; 
организация ока-
зания консульта-
ционных, юридиче-
ских услуг по обра-
ботке обращений 
граждан, связанных 
с вопросами защиты 
прав потребителей, 
поступивших по те-
лефону, электрон-
ной почте; 

Недостаточная 
осведомленность 
граждан о своих 
потребительских 
правах и меха-
низмах их реали-
зации. 

Влияет на 
достижение 
показателей 3, 
3.1. 



освещение в сред-
ствах массовой 
информации 
вопросов защиты 
прав потребителей в 
различных сферах 
потребительского 
рынка товаров и 
услуг. 

Задача 2. Повышение качества продукции, поступающей на потребительский рынок Аксайского района 
11. Основное мероприятие 3.2. 

Профилактика правона-
рушений в сфере защиты 
прав потребителей 

Администрация 
Аксайского 
района (отдел по 
контролю за 
торговлей и 
защите прав 
потребителей) 

2019 2030 Проведение 
социологических 
опросов среди по-
требителей, 
представителей 
хозяйствующих 
субъектов 
Аксайского района 
по вопросам защиты 
прав потребителей в 
различных сферах 
деятельности. 

Низкий уровень 
правовой 
грамотности 
хозяйствующих 
субъектов, рабо-
тающих на 
потребительском 
рынке 
Аксайского 
района; 
отсутствие 
информации для 
обеспечения 
принятия и 
реализации 
управленческих 
решений в сфере 
защиты прав по-
требителей 

Влияет на 
достижение 
показателей 3, 
3.1. 

 

Таблица 3 
к муниципальной программе Аксайского 



 

 

Расходы бюджета Аксайского района на реализацию муниципальной программы  
Код бюджетной  
классификации 

В том числе по годам реализации 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

№ 
п/
п 

Наименование  
программы, 

подпрограммы, 
номер и 

наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственный   
исполнитель,    

соисполнитель,   
 участник 

ГР
БС 

Рз
Пр 

ЦС
Р 

ВР 

Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 

рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 14 15 16 17 18 19 
всего,  
в том числе:            

X Х Х Х 370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 1. Муниципальная 
программа 
Аксайского 
района 
«Экономическое 
развитие и 
инвестиции» 

ответственны
й исполнитель 
– 
Администрац
ия Аксайского 
района 
всего 

902 X X X 370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2. Подпрограмма 1. 
«Создание 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
инвестиций в 
Аксайский 
район, 
содействие 

исполнитель – 
Администрац
ия Аксайского 
района всего,   
в том числе:              

902 010
4 

121
002
422
0 

244 370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

района «Экономическое развитие и 
инвестиции» 



развитию 
экспортной и 
инновационной 
деятельности, 
международного 
сотрудничества» 

3. Основное 
мероприятие 1.2. 
Обеспечение 
мероприятий, 
направленных на 
формирование 
благоприятного 
инвестиционног
о имиджа 
Аксайского 
района 

Администрац
ия Аксайского 
района 

902 010
4 

121
002
422
0 

244 370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

4. Подпрограмма 2. 
«Развитие 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства в 
Аксайском 
районе» 

исполнитель – 
Администрац
ия Аксайского 
района всего,   
в том числе:              

902 010
4 

122
002
422
0 

244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Основное 
мероприятие 2.2. 
Вовлечение 
молодежи в 
предпринимател
ьскую 
деятельность, 

Администрац
ия Аксайского 
района 

902 010
4 

122
002
422
0 

244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



проведение 
конкурсов 
начинающих 
предпринимател
ей 

6. Подпрограмма 3. 
«Защита прав 
потребителей в 
Аксайском 
районе» 

Администрац
ия Аксайского 
района 

902 010
4 

123
002
422
0 

244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Основное 
мероприятие 3.1. 
Информационно
е обеспечение 
потребителей. 
Просвещение и 
популяризация 
вопросов 
защиты прав 
потребителей 

Администрац
ия Аксайского 
района  

902 010
4 

123
002
422
0 

244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Примечание. 
Список используемых сокращений: 
ВР – вид расходов;  
ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 
ОМ – основное мероприятие; 
Рз Пр – раздел, подраздел; 
ЦСР – целевая статья расходов. 
  



 
 
 

Расходы 
на реализацию муниципальной программы Аксайского района «Экономическое развитие и инвестиции» 

в том числе по годам реализации муниципальной программы Наименование       
муниципальной  

программы, 
номер и 

наименование 
подпрограммы  

 

Источники 
финансирования  

Объем 
расходов 

всего  
(тыс. руб.)  

2019 2020  2021 2022  2023  2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
всего            
      

370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

бюджет 
Аксайского района  

370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

безвозмездное 
поступление в бюджет 
Аксайского района 

- - - - - - - - - - - - - 
 

в том числе за счет 
средств: 

             

федерального бюджета   - - - - - - - - - - - - - 

областного бюджета - - - - - - - - - - - - - 

бюджеты поселений - - - - - - - - - - - - - 

Муниципальная  
программа         
«Экономическое 
развитие и 
инвестиции» 

внебюджетные 
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

Всего                 370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 Подпрограмма 1 
«Создание 
благоприятных Бюджет 

Аксайского района  
370,0 150,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Таблица 4 
к муниципальной программе Аксайского 
района «Экономическое развитие и 
инвестиции» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
безвозмездное 
поступление в бюджет 
Аксайского района 

- - - - - - - - - - - - - 

в том числе за счет 
средств: 

- - - - - - - - - - - - - 

федерального бюджета - - - - - - - - - - - - - 

областного бюджета - - - - - - - - - - - - - 

бюджеты поселений - - - - - - - - - - - - - 

условий для 
привлечения 
инвестиций в 
Аксайский 
район, 
содействие 
развитию 
экспортной и 
инновационной 
деятельности, 
международного 
сотрудничества» 
 

внебюджетные 
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

всего  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет  
Аксайского района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

безвозмездное 
поступление в бюджет 
Аксайского района 

- - - - - - - - - - - - - 

в том числе за счет 
средств: 

             

федерального бюджета - - - - - - - - - - - - - 

областного бюджета - - - - - - - - - - - - - 

бюджеты поселений - - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 2 
«Развитие 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства в 
Аксайском 
районе» 

внебюджетные 
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

всего  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма 3. 
«Защита прав 
потребителей в бюджет  

Аксайского района 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
безвозмездное 
поступление в бюджет 
Аксайского района 

- - - - - - - - - - - - - 

в том числе за счет 
средств: 

             

федерального бюджета - - - - - - - - - - - - - 

областного бюджета - - - - - - - - - - - - - 

бюджеты поселений - - - - - - - - - - - - - 

Аксайском 
районе» 

внебюджетные 
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

 
 
 
 



 
 
 

Перечень 
правовых актов Администрации Аксайского района, 

признанных утратившими силу 
 
1. Постановление Администрации Аксайского района от 25.10.2013     

№ 1015 «Об утверждении муниципальной программы Аксайского района 
«Экономическое развитие и инвестиции». 

2. Постановление Администрации Аксайского района от 06.05.2014    
№ 471 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

3. Постановление Администрации Аксайского района от 20.08.2014    
№ 889 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

4. Постановление Администрации Аксайского района от 14.11.2014     
№ 1223 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

5. Постановление Администрации Аксайского района от 10.06.2015    
№ 432 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

6. Постановление Администрации Аксайского района от 21.10.2015    
№ 682 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

7. Постановление Администрации Аксайского района от 14.03.2016    
№ 93 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

8. Постановление Администрации Аксайского района от 17.08.2016    
№ 362 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

9. Постановление Администрации Аксайского района от 29.03.2017    
№ 123 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 

10. Постановление Администрации Аксайского района от 15.12.2017   
№ 645 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 
района от 25.10.2013 № 1015». 
 
 
 
Управляющий делами  Е.И. Лазарева 
 

Приложение № 2 
к постановлению  
Администрации Аксайского района  

 
 
 
 от  2018 №  



 


